
2

کلانشــهر تهــران به عنوان 
پایتخت ایران اســلامی، با 
فرهنگی،  متعدد  چالش های 
مدیریتــی  و  اجتماعــی 
روبه روســت. در این میان، 
تحولات فرهنگــی عمیق و 
هدفمند می توانــد به عنوان 
راهکاری اساســی برای حل 
بسیاری از این مشکلات مطرح 
شود.علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران با تأکیــد بر ضرورت 
خلق برنامه های هویت آفرین 
و مشارکت همگانی، رویکردی 
تحول گــرا را در مدیریــت 
فرهنگی شــهر تهران لازم 

می داند.

عضو هیأت رئیسه شورای شهر اسلامی تهران می گوید: خوشــبختانه برنامه های خوبی به همت اداره کل فرهنگی 
شهرداری تهران در شهر برگزار شده است و به مرور زمان این رویدادها با ابتکارات بیشتری برگزار می شوند و پختگی 
لازم را پیدا می کنند؛ اضافه شدن برخی اقدامات به ویژه توجه خاص به موضوع کودک و نوجوان، اقدام بسیار خوبی در این 
زمینه است. یکی از نکات بسیار مهمی که در اتفاقات فرهنگی شهرداری تهران پررنگ تر است، موضوع »خانواده محوری« 
است. می بینیم که بسیاری از افراد همراه با اعضای خانواده خود به مراسم می آیند و در کنار یکدیگر به جشن یا عزاداری 

می پردازند. همین موضوع باعث ایجاد فضای معنوی بیشتری در خانواده ها می شود که نیاز امروز جامعه ماست.
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 علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

 تحول فرهنگی 
با مشارکت شهروندان میسر می شود

ضرورت تحول فرهنگی در تهران
علیرضا زاکانی معتقد است که حل مشکلات کلانشهر تهران تنها از طریق تحولات عمیق 
و هدفمند ممکن خواهد بود. به گفته او، این تحولات باید با بهره گیری از تمام ظرفیت های 
موجود و مشارکت همگانی شهروندان صورت گیرد. وی بر این باور است که برنامه های 
فرهنگی می تواند به عنوان ابزاری قدرتمند، هویت جمعی شهروندان را تقویت کند و 

حس تعلق آنها را به شهر افزایش دهد.
شهردار تهران تأکید می کند که برنامه ریزی فرهنگی باید بر پایه مشارکت مردم و نخبگان 
و با تکیه بر توانمندی های منحصر به  فرد هر محله انجام شود. این رویکرد نه تنها به تقویت 

فرهنگ و هویت محله ای کمک می کند، بلکه باعث ایجاد همبســتگی 
اجتماعی و کاهش آسیب های شهری می شود.

نقش نهادهای محلی در تحول فرهنگی
شــهردار تهران به نقش محوری نهادهایی مانند مساجد، مدارس 
و خانواده ها در تحول فرهنگی اشــاره می کند و ادامه می دهد: این 

نهادها به عنوان پایگاه های فرهنگــی و اجتماعی، می توانند در 
طراحی و اجــرای برنامه های فرهنگــی نقش کلیدی 

را ایفا کنند. بــرای مثال، مســاجد به عنوان مراکز 
تجمع مردم محله، می توانند محلی برای برگزاری 
برنامه های مذهبی و فرهنگی باشند. تقویت این 
نهادهای محلی، موجب تقویت هویت محله ای و 
منطقه ای می شود و حس تعلق خاطر شهروندان 
را افزایش می دهد که همین امر مؤثرترین کار 

فرهنگی است.

برنامه های هویت آفرین؛ از ایده تا اجرا
شهرداری تهران در دوره مدیریت جدید، با رویکردی تحول گرا و در تراز انقلاب اسلامی، 
تلاش کرده است که برنامه های ملی، مذهبی و انقلابی را با کیفیت و گستردگی بیشتری 
برگزار کند. زاکانی معتقد اســت که این برنامه ها نه تنها به تقویت هویت جمعی کمک 
می کنند، بلکه تأثیرات ملی نیز دارند. برای مثال، »مهمونی ده کیلومتری غدیر«، »محرم 
شــهر«، »اجتماع بزرگ امام رضایی ها« و... که در ســال های اخیر با استقبال گسترده 
شهروندان برگزار شده، نمونه ای موفق از برنامه های هویت آفرین است. برگزاری چنین 
برنامه هایی با این وسعت در شهر و این میزان استقبال شهروندان سابقه نداشته است و 

نشان از تحول فرهنگی و کار جهادی پرسنل شهرداری در این حوزه دارد.

هم افزایی بین دستگاهی؛ کلید موفقیت
شهردار تهران بر ضرورت هم افزایی بین دستگاه ها و نهادهای مختلف تأکید کرده 
و معتقد اســت که اجرای برنامه های فرهنگی در شهری به وسعت تهران، تنها 
با مشارکت همه جانبه ممکن خواهد بود. به گفته وی، همکاری بین شهرداری، 
نهادهای فرهنگی، سازمان های مردمی و دســتگاه های اجرایی، باعث افزایش 
اثربخشی برنامه ها و کاهش هزینه ها می شود. زاکانی یادآوری می کند که 
این هم افزایی نه تنها در اجرای برنامه های بزرگ، بلکه در برنامه های 
محله محور نیز ضروری است. برای مثال، برنامه ها و پویش هایی 
مانند» روزه اولی ها«، »ســلام فرمانده« و »استقبال از بهار« با 
مشارکت نهادهای محلی و شهروندان، نتایج بهتری به همراه 
داشــته اند. البته تحول فرهنگی در کلانشهر تهران نیازمند 
برنامه ریزی بلندمدت، مشارکت فعال شهروندان و همکاری 

همه جانبه نهادهای مرتبط است. 

خلاقیت و نوآوری در برنامه ریزی، کلید 
اصلی اســتقبال بی نظیر شــهروندان از 
برنامه هــای فرهنگی شــهرداری تهران 
در 3سال اخیر بوده است.پرویزسروری، 
نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
با اشاره به فعالیت های اداره کل فرهنگی 
شــهرداری تهران، گفت: ایــن اداره کل 
با طراحی و اجــرای برنامه های خلاقانه، 
متنوع و جذاب توانســته اســت پیوند 
عمیقی بین شهروندان و فرهنگ شهری 
ایجاد کند. برنامه هایی مانند جشن های 
عید نوروز، محرم شــهر، غدیر، رمضان 
و... نه تنها بــه تقویت هویــت فرهنگی 
تهران کمک کرده انــد، بلکه فضایی پویا 
و پرنشاط برای خانواده ها فراهم آورده اند.

سروری افزود: در 3سال گذشته، اداره کل 
فرهنگی شــهرداری تهران با بهره گیری 
از هنرهای آیینی، ســنت های مردمی و 
فناوری های جدید برنامه هایی را طراحی 
کرده که مخاطبان را در تمام گروه های 
سنی جذب می کند. همچنین استفاده از 
فضاهای نمادین شهر مانند میدان آزادی، 
به این برنامه ها عمق و معنای بیشــتری 

بخشیده است.
وی تأکید کــرد: خلاقیــت در محتوا و 
اجرا، همراه با مشارکت شهروندان، رمز 
موفقیت این برنامه ها بوده اســت. امروز 
تهران نه تنها به عنوان پایتخت سیاسی، 
بلکه به عنوان شــهری با هویت فرهنگی 
غنی شــناخته می شــود. این دستاورد، 
حاصل تلاش های مستمر و برنامه ریزی 

حوزه فرهنگی شهرداری تهران است.

خلاقیت فرهنگی؛ راز استقبال 
از برنامه های میدانی

پرویز سروری

نایب رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران

سردار حسین نجات، جانشین فرمانده کل سپاه در قرارگاه ثارالله تهران
خانواده محوری، حسن مراسم  فرهنگی شهرداری تهران

استفاده از ظرفیت گروه های جهادی امر بسیار مهمی است که باید تداوم داشته باشد. باید از گروه های 
جهادی که نوجوانان را در دل خود دارند، استفاده بیشتر و بهتری کرد. هر کار فرهنگی که در راه برافراشتن 
پرچم اسلام و بیان مبارزه با ظلم انجام شود، قابل تقدیر است و مورد استقبال مردم قرار می گیرد. گروه های 
مختلف مردمی ســلایق متنوعی دارند. عده ای با حضور در مجالس روضه و مداحی ارتباط می گیرند و 

عده ای دیگر از کارهای هنری آیینی لذت می برند. انواع فعالیت های فرهنگی که در قالب رویدادهای مذهبی در شهر انجام می شود، 
اقدامی در همین راستاست. این روزها شاهد ایجاد فضای بسیار خوبی در شهر تهران هستیم. در مناسبت های مختلف موکب های 
مختلف فرهنگی، هنری، کودک، پذیرایی و... در کنار استیج و چایخانه ها در سطح شهر فضایی را فراهم کرده که اقشار مختلف با 
سلایق مختلف در برنامه ها حضور پیدا کنند. حسن این فعالیت ها، خانواده محوری است؛ به طوری که افراد می توانند همراه با همسر 

و فرزندان خود به برنامه ها بیایند و از فضای معنوی حاکم بهره ببرند.


